Questi due sistemi, pretorio e civile, si fondono in un sistema unico, che è tale non solo esternamente, ma anche intrinsecamente. Così che in questo sistema il designato – abbia la qualità di heres o quella di solo bonorum possessor – conseguirà, comunque, *effettivamente*, i beni ereditari (bonorum possessio cum re). Questo nuovo sistema è rappresentato brevemente nel seguente frammento di Modestino.

MODESTINUS, *libro sexto pandectarum*: 1 pr. 1-2 D. 38.15: P. 129.

§ 1. Sive tabulae testamenti non extent, sive extent, si secundum eas vel contra eas bonorum possessionem nemo accepit, intestati detur bonorum possessio.

Intestati hi gradus vocantur: primum sui heredes, secundo legitimi, tertio proximi cognati, deinde vir et uxor.

§ 2. Intestati patris liberis bonorum possessio datur non tantum his, qui in potestate parentis usque in tempus mortis fuerunt, sed (et) emancipatis.

Il sistema della bonorum possessio era così ordinato nell'editto<sup>29</sup>

<sup>27</sup> *Op. cit.*, 37-38, II-III, § 1599, 78 segg.

Intorno ai rapporti fra diritto civile e diritto pretorio vedi BETTI, *La creazione del diritto nella «iurisdictio» del pretore romano* § 8 p. 41-44, in Studi in onore di Chiovenda.

<sup>28</sup> *Pandette* § 606.

<sup>29</sup> Per la ricostruzione dell'editto vedi ALIBRANDI, *Opere* I 75 segg., 135 segg., LENEL, *Edictum*<sup>3</sup>, p. 342 segg. 355 segg.

Bonorum possessio	a) contra tabulas	1) unde liberi 2) unde legitimi 3) unde cognati 4) unde vir et uxor
	b) secundum tabulas	
	c) intestati	

ULPIANUS, *libro quadragensimo primo ad edictum*: 2 pr. D. 37.11: P. 1146. Aequissimum ordinem praetor secutus est: voluit enim primo ad liberos bonorum possessionem contra tabulas pertinere, mox, si inde non sit occupata, iudicium defuncti sequendum. expectandi igitur liberi erunt, quamdiu bonorum possessionem petere possunt: quod si tempus fuerit finitum aut ante decesserint vel repudiaverint vel ius petendae bonorum possessionis amiserint, tunc revertetur bonorum possessio ad scriptos.

ULPIANUS, *libro quadragensimo quarto ad edictum*: 1 pr. D. 38.6: P. 1193. Posteaquam praetor locutus est de bonorum possessione eius qui testatus est, transitum fecit ad intestatos, eum ordinem secutus, quem et lex duodecim tabularum secuta est: fuit enim ordinarium ante de iudiciis testantium, dein sic de successione ab intestato loqui.

§ 1. Sed successionem ab intestato in plures partes divisit: fecit enim gradus varios, primum liberorum, secundum legitimorum, tertium cognatorum, deinde viri et uxoris.